Atqui $BA^2+AA^2=BA^2$ (I. 47.)

itaque $BG^2=BA^2+AG^2+2GA\times AA$. Cf. Pfeiderer. §. 197.

PROPOSITIO XIII.

Obs. 1. Propositio haec valet non tantum de triangulis acutangulis i. e. Def. I. 29. de iis, quae tres angulos acutos habent, sed de omnibus omnis generis triangulis. Quod dum observarunt Isaacus Monachus in scholio ad hanc propositionem, Campanus, Commandinus, Peletarius, Clavius, Whiston., Robert. Simson., Austin., Pfeiderer. l. c. aliique, Nempe a) non tantum in triangulis rectangulis, et obtusangulis, quorum itaque duo reliqui anguli ad basin sunt acuti (I. 17. Cor. 1.), si e vertice anguli recti vel obtusi in oppositam basin demittatur perpendicularum, eadem prorsus demon-

ergo quadratum ex ΓB aequale est quadratis ex FA , AB et rectangulo bis sub ΓA , AA contento; quare quadratum ex ΓB maius est quam quadrata ex ΓA , AB rectangulo bis sub ΓA , AA contento. In obtusangulis igitur etc.

P R O P O S I T I O XIII. (Fig. 166.)

In triangulis acutangulis quadratum lateris acutum angulum subtendentis minus est quam quadrata ex late-

stratio obtinebit, quae est apud Euclidem: verum b) quod pariter dudum monuerunt viri docti, propositio haec etiam tum locum habet, si unus angulorum ad basim rectus vel obtusus fuerit. Nempe priore casu (Fig. 167. a.) in triangulo ABI ad I rectangulo perpendiculum ex A ad BI demissum cum ipso latere AI : adeoque punctum A cum puncto I coincidit, et propositio II. 13., ex qua esse dicitur $AI^q = ABq + BIq - 2IB \times BA$ in hanc transit: $AI^q = ABq + BIq - 2IBq$, vel ut aliter dicamus in hanc: $AI^q = ABq - IBq$ quod quidem patet ex I. 47. Cor. 2. Cf. Pfleiderer. §. 204. Posteriori casu (Fig. 167. b.) in triangulo ABI , quod angulum $AI B$ obtusum habet, perpendiculum ex A in basim BI demissum. cadit (I. 17. Cor. 5.) ad partes anguli acuti $AI A$, qui obliquo $AI B$ deinceps est, eritque $ABq = AAq + BAq$ (I. 47.), adeoque $ABq + BIq = AAq + BAq + BIq$. At $BAq + BIq = IAq + 2AB \times BI$ (II. 7.). Itaque $ABq + BIq = AAq + IAq + 2AB \times BI = AIq + 2AB \times BI$ (I. 47.). Whiston. Demonstr. 2. Austin. p. 38, Gilbert. p. 288. sq. Idem etiam applicatis ad hunc casum reliquis reliquorum casuum demonstrationibus consequitur. Cf. Pfleiderer. §§. 205—207.

O b s. 2. Ex iis, quae Obs. 1. dicta sunt, patet, arctioribus, quam res iubet, limitibus enunciatum propositionis

τόν ἐστι τῶν ἀπὸ τῶν τὴν ὁξεῖαν γωνίαν περιεχουσῶν πλευρῶν τετραγώνων, τῷ περὶ εχομένῳ δἰς ὑπὸ τε μιᾶς τῶν περὶ τὴν ὁξεῖαν γωνίαν ἐφ' ἣν ἡ κάθετος πίπτει, καὶ τῆς ἀπολαμβανομένης ἐντὸς ὑπὸ τῆς καθέτου πρὸς τῇ ὁξείᾳ γωνίᾳ.